[image: image1.png]

晋市监函〔2021〕203号
山西省市场监督管理局

关于深入开展“我为群众办实事—你点我检”实践活动的通知
各市市场监管局，示范区市场监管局，省检验检测中心：

为认真学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神，推动党史学习教育走深走实，省局决定深入开展“我为群众办实事—你点我检”实践活动，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党史学习教育，坚持以人民为中心，聚焦群众关注、关切，突出便民、利民，推动解决群众最关心的食品安全问题，做群众身边最忠实的食品安全守护者。

二、活动安排

（一）活动形式

1. 问检利民。各级市场监管部门要在官方网站或者官方公众微信号开辟“食品安全—你点我检”活动专栏，引导群众通过投票等便利形式随手点击选择需要检验的食品，可同时举办线下集中投票日，在商场、超市、农贸市场等消费较集中场所公开征集食品抽检意见，有针对性的开展监督检验。

2. 快检惠民。各级市场监管部门要在商场、超市、农贸市场等消费较集中场所，对即时消费的食用农产品农兽药残留等情况集中组织开展快检工作。要对本地快检情况每年至少组织一次验证并纳入年度考核事项。

3. 拍检便民。省局将在省局网站和微信公众号上开通“你点我检”专栏，群众可通过手机拍照等形式上传（详见附件）需要检验的预包装食品。省局每月组织对前50名群众上传的预包装食品开展监督抽检。

（二）数据录入

严格按照《食品安全抽样检验管理办法》《国家食品安全监督抽检实施细则（2021年版）》规定的监督抽检程序和要求进行抽样检验。抽检数据全部录入国家食品安全抽样检验信息系统（不含快检）。为方便数据统计，各市局建立报送分类B时，统一命名为“2021年山西省*市你点我检专项抽检”。

（三）结果反馈

“快检”结果现场及时反馈给消费者。“拍检”结果将在省局网站和微信公众号等新闻媒体定期公布，并通过短信形式发送给前50名群众。如检验不合格，将在依法开展核查处置后，及时公布核查处置结果信息并同时反馈给前50名群众。各级市场监管部门要在官方网站及微信公众号中适时公布“问检”抽检结果，并对存在的食品安全风险进行科学解读。

（四）时间安排

此次活动自通知下发之日起开展，截至12月15日。各市局组织开展的监督抽检不得少于200批次，请于12月20日前将活动书面工作总结报送省局。

三、工作要求

（一）提高政治站位。“食品安全—你点我检”是全省市场监管部门党史学习教育“我为群众办实事”实践活动的重要举措，各级市场监管部门要突出为人民服务的根本宗旨，切实“想人民之所想”，从群众实际出发，解决群众关心、关注的“急难愁盼”问题，以实际行动取信于民、以实际成效惠及于民。

（二）增强风险意识。“食品安全—你点我检”实践活动，是将食品抽检工作的战线前移，抽检及时性、敏感性更加突出，风险挑战增大。要紧紧依靠群众，把握跟踪市场变化态势、发展趋势，增强风险意识，主动发现可能存在的食品安全风险盲点盲区，共筑风险防火墙。

（三）坚持“监检结合”。充分认识抽检对食品安全监管的支撑作用，要将法治意识贯穿“抽”“检”“处”全过程，严格按照食品抽检规范开展相关工作，落实监管人员陪同、监督检查和执法取证等工作。对食品抽检发现的问题产品，要按照“四个最严”要求，开展核查处置，严控食品安全风险。

联 系 人：张冀峰

办公电话：0351-7680196

附件：“拍检便民”操作流程

山西省市场监督管理局
2021年8月24日

    （此件公开发布）
抄送：驻局纪检监察组。
山西省市场监督管理局

- 2 -
- 3 -